CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 78/2020

Solicita cópia de todos os projetos da Usina
de  Suco  de  Soja  e  de  Suco  de  Uva,  no
Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando cópia de todos os projetos da Usina de Suco de Soja e Suco
de Uva, no Município de Toledo.

Considerando assunto tratado exaustivamente ainda na gestão 2013
a 2016, ou seja, Ex-Prefeito Beto Lunitti e Vice Adelar José Holsbach “Pelanka”;

Considerando a  questão  ser  de  fundamental  importância  para  a
nossa pujante Toledo com relação ao cultivo das vinhas bem como a exploração
econômica de tal atividade.

Considerando que  as  referidas  ações  possuíam  ou  até  mesmo
possuem alinhamento com a Cozinha Social de nosso Município;

Considerando manifestação de munícipes e o referido assunto ser
de extrema pertinência e, ainda, diante das prerrogativas desta Parlamentar que
são: Legislar, Fiscalizar e Julgar as Contas do Chefe do Poder Executivo e, por
fim, diante de todo o exposto, solicita as seguintes informações:

1. Cópia de todos os projetos concernentes a Usina de Suco de Soja
e da Usina de Suco de Uva, neste Município?

2. Há planejamento para tal ação ainda? Sendo resposta afirmativa,
justificar com cópia de documentos. Sendo resposta negativa, qual o motivo?

3. Onde se encontram alocados os equipamentos da antiga Vinícola
e repassados ao Município? Discriminar cada um deles, suas respectivas funções
e demonstração por fotos.

SALA DAS SESSÕES, 15 de setembro de 2020.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br